ДОГОВОР №17/05/2024-1
на транспортно-экспедиционное обслуживание

[bookmark: _GoBack]«17» мая 2024  г.      						                                  г. Минск

ООО «Генекс Логистик», именуемое в дальнейшем Экспедитор, в лице директора А.С.Терещенко, действующего на основании Устава, с одной стороны, и, _______________________________________________________________________, в лице ___________________________________________________, действующего на основании , _______________________________________ именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили на постоянной основе настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Настоящий договор регулирует взаимоотношения сторон при выполнении Экспедитором поручений Заказчика по организации перевозок импортных, экспортных, выставочных, транзитных грузов Заказчика автомобильным, воздушным, морским или комбинированным транспортом, а так же по осуществлению других связанных с перевозками операций.
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.
2.1. Обязательства Экспедитора:
2.1.1. Организует прием, выдачу, перевозку собственным и/или привлеченным транспортом, обеспечение хранения грузов, таможенных оформлений, расчетные и другие операции с грузами Заказчика;
2.1.2. Проверяет внешнее состояние упаковки грузов;
2.1.3. Обеспечивает сохранность грузов при погрузочно-разгрузочных работах, складирование и хранение;
2.1.4. В течение 2-х суток информирует о прибытии (убытии) груза на склад (со склада);
2.1.5. Обеспечивает подачу подвижного состава в согласованные сторонами дни и часы;
2.1.6. Подает под загрузку исправный подвижной состав, пригодный для перевозок данного груза;
2.1.7. Доставляет принятый к перевозке груз в пункты назначения в сроки, согласованные с Заказчиком в заявке на экспедирование груза и сдает его лицам, указанным в товарно-транспортных накладных, международных товаро-транспортных накладных (СМР), авианакладных либо в других товаро-сопроводительных документах, необходимых для осуществления перевозки грузов. Грузы, перемещаемые в пределах территории Таможенного союза в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, доставляются в пункты таможенного оформления (ПТО), согласованные с Заказчиком посредством заявки на авто экспедирование груза.
2.1.8. Оформляет в установленном порядке соответствующие акты в случае недостачи (излишков), повреждения грузов либо упаковки;
2.1.9. По требованию Заказчика сообщает диспозицию грузов.
2.1.10. По согласованию с Заказчиком оплачивает услуги сторонних организаций за хранение грузов, грузовую обработку, таможенные и прочие услуги, связанные с исполнением поручения Заказчика по экспедированию грузов.
2.2. Обязательства Заказчика:
2.2.1. Выдает Экспедитору заявку (с указанием получателя, адреса,  контактных лиц, места доставки, аэропорта назначения, количества мест, точного веса, характера груза, габаритов, желаемой даты отправки) на осуществление транспортно-экспедиционных операций. Заявка, отправленная факсом или электронной почтой имеет юридическую силу оригинала;
2.2.2. Предъявляет к перевозке грузы в надлежащей и исправной таре и упаковке, предохраняющей их от порчи и повреждения в пути следования и во время перевалки;
2.2.3. Обеспечивает подготовку, затаривание, маркировку и погрузку груза на подвижной состав в дни и часы, согласованные с Экспедитором;
2.2.4. Осуществляет своими силами и средствами, с соблюдением техники безопасности и обеспечения сохранности груза и подвижного состава, погрузку и крепление груза на транспортные средства (ТС). Обеспечивает загрузку/разгрузку ТС и таможенное оформление товаров в течении 24 часов с момента подачи ТС.
2.2.6.Своевременно и надлежащим образом осуществляет оформление товарно-транспортных документов, обеспечивающих беспрепятственный выпуск груза таможенными и другими контрольными органами, а также прохождение его без задержек через таможенные границы;
2.2.7. Обеспечивает Экспедитора специальными инструкциями по перевалке, хранению и перевозке грузов, требующих особых условий (опасные, скоропортящиеся, негабаритные, тяжеловесные) и выдает инструкции по работе с грузами, прибывшими в адрес Заказчика.
3. РАСЧЕТЫ ЗА ПЕРЕВОЗКУ.
3.1. Все виды услуг оплачиваются Заказчиком в белорусских рублях или иностранной валюте (евро, доллары США, российские рубли) в предварительно согласованном размере на основании выставленного счета.
3.1.1. Стоимость услуг Экспедитора в части услуг по авто экспедированию, в том числе по авто экспедированию грузов, перемещаемых по процедуре таможенного транзита, а так же стоимость сопутствующих авто экспедированию услуг, осуществляемых самим Экспедитором,  регулируются текущим прейскурантом Экспедитора.
3.1.2. Стоимость услуг Экспедитора в части услуг по авиа экспедированию и экспедированию грузов комбинированным транспортом, согласовываются в каждом отдельном случае и фиксируются в заявке на авиа экспедирование груза.
3.1.3. При оплате Экспедитором услуг сторонних организаций, связанных с исполнением поручения Заказчика по экспедированию грузов, Заказчик оплачивает Экспедитору суммы понесенных расходов. По требованию Заказчика Экспедитор обязуется предоставить документальное подтверждение сумм понесенных расходов.
3.1.4. В случае нарушения сроков указанных в п.2.2.4. Заказчик обязуется оплатить Экспедитору простой ТС в размере 50 евро за каждые последующие сутки простоя.
3.2. По взаимной договоренности сторон расчеты производятся: путем оплаты счетов Экспедитора в течение 3-х дней с момента их выставления Заказчику; путем предварительной оплаты; путем оплаты перевозки получателем груза.
Сроки оплаты фиксируются Экспедитором в счете-фактуре за оказанные услуги.
3.3. При изменении уровня цен Экспедитор имеет право вносить в прейскурант  соответствующие изменения, о чем предварительно извещает Заказчика.
3.5. В случае отсрочки платежа свыше срока указанного в п.3.2. Заказчик обязуется выплачивать Экспедитору пеню в размере 0,1% от суммы платежа за каждый день просрочки.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
4.1. Материальная ответственность сторон за невыполнение условий настоящего договора определяется Законодательством Республики Беларусь и международными конвенциями о перевозке грузов в международном сообщении;
4.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно пожара, наводнения, землетрясения, а также войн, забастовок, народных волнений, правительственных распоряжений и законных актов, делающих соблюдение условий договора невыполнимыми.
4.3. Ответственность Экспедитора:
4.3.1. Экспедитор несет ответственность за ущерб, причиненный Заказчику в связи с утратой или повреждением груза;
4.3.2. Экспедитор не несет ответственности за: внутритарную недостачу содержимого грузовых мест, принятых (переданных) в исправной таре; убытки из-за хищения грузов на транспортных средствах (кроме собственного транспорта); убытки наступившие вследствие ненадлежащей упаковки груза.
4.4. Ответственность Заказчика:
4.4.1. Заказчик несет материальную ответственность за убытки, причиненные Экспедитору ненадлежащим выполнением условий настоящего договора; за правильность и достоверность сведений, предоставленных Экспедитору в отношении характера и свойств груза (в том числе в случае, если они явились причиной повреждения других грузов или транспортного средства) в размере фактически понесенных Экспедитором или перевозчиком убытков.
5. ПРЕТЕНЗИИ.
5.1. Претензии, возникающие из договора, могут предъявляться в течение 6-ти месяцев, а претензии об оплате штрафа – в течение 45-ти дней.
5.2. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу в течение 1 (одного) месяца, по претензиям по уплате штрафов – в течение 45-ти дней.
6. АРБИТРАЖ.
6.1. Стороны примут меры к разрешению всех споров и разногласий, которые могут возникнуть из настоящего договора дружественным путем. В случае, если стороны не придут к соглашению, все споры и разногласия передаются в Экономический Суд г. Минска. Решение Экономического Суда будет являться окончательным и обязательным для обеих сторон.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
7.1. Срок действия настоящего договора устанавливается с момента подписания до письменного уведомления одной из сторон о расторжении. Если ни одна из сторон не уведомила о расторжении договора, то срок действия автоматически продлевается на каждый последующий год.
7.2. Настоящий договор, а также счета, акты и все документы, связанные  с настоящим договором, подписанные сторонами при помощи факсимильной связи имеют юридическую силу оригиналов.
8.БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ, АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН.
	Экспедитор:
ООО «Генекс Логистик»
УНП 690608437      ОКПО 293855936000
222224 Минская область, Смолевичский район, деревня Волма, улица Колодищанская дом 3-2 кабинет 34.
тел/ факс : +375-17-5555269. моб. тел: +375-29-6526365
e-mail:  Astter.by@yandex.ru
Банковские реквизиты:
BY33MTBK30120001093300066116 (BYN)
   ЗАО  «МТБанк»,  БИК: MTBKBY22
Адрес банка: г. Минск , Партизанский пр-т,  дом 6А.

Директор _______________/Терещенко А.С/
	Заказчик:

3